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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Logistika vybrané firmy“. Toto téma bylo zvoleno

především z důvodu toho, že je s logistikou možné se setkat každý den nejen ve

výrobních podnicích, ale také v mnoha jiných podnikách, institucích či službách. Téměř

všude se řídí jednotlivé činnosti, služby, výrobky, zboží či zásilky, aby byly na

správném místě ve správný čas, v co nejkratší možnou dobu a nejrychlejší možnou

cestou.

S téměř každou činností logistiky je možné se setkat ve velkoobchodu Makro Cash

& Carry s. r. o, na kterou je zaměřena i tato bakalářská práce. Makro je velkoobchod

zaměřen na velkoobchodní prodej širokého sortimentu potravinářského

a nepotravinářského spotřebního zboží. Společnost Makro je právě z pohledu logistiky

velice zajímavá, nejdříve z pohledu jejího nového distribučního centra Kozomín, jejími

inovacemi a způsoby zlepšení logistických procesů. Také její způsoby příjmu zboží,

skladování nebo jiných činností na jednotlivých velkoobchodních centrech. Jako

poslední je důležité zmínit její rozvážkovou službu Makro Distribuce, kdy zákazníkům

poskytují rozvoz objednaného zboží přímo do jejich podniků prostřednictvím prodejen

Makro Cash & Carry a tento způsob distribuce chce společnost do budoucna provozovat

i přes jeho distribuční centrum. Právě z těchto důvodů je možné každou část

logistických činností aplikovat na tento velkoobchod.

Cílem práce je v teoretické části seznámit se s oblastí logistiky, jejími logistickými

činnostmi a definovat základní pojmy s ní související. Tyto logistické činnosti pak

nadále aplikovat na logistické činnosti velkoobchodu Makro Cash & Carry a její

distribuční centrum. V závěru práce je snaha o doporučení a návrhy ke zlepšení

logistických procesů společnosti vyplývající z poznatků z praktické části práce.

Teoretická část bakalářská práce byla zpracována na základě odborných publikací

a obsahuje základní teoretické poznatky z oblasti logistiky, logistického řízení, její

klíčové činnosti a cíle. Práce je zaměřena na vybrané logistické činnosti jako

zásobování, nákup a nákupní procesy, dopravu, skladování a manipulaci se zbožím.

V praktické části práce je stručný popis společnosti Makro Cash & Carry a jejího

distribučního centra, na které jsou následující jednotlivé logistické činnosti zaměřeny.

V první fázi jsou popsané dodavatelské toky od dodavatelů po prodejny společnosti,
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a v další části práce je konkrétně zaměřeno na logistické činnosti distribučního centra

a prodejny Makro Cash & Carry. Všechny uvedené informace byly získány pomocí

osobních rozhovorů se zástupci distribučního centra a prodejny podniku. Na základě

těchto rozhovorů je zpracována praktická část a všechny informace byly získané osobní

návštěvou distribučního centra a několika návštěvy plzeňské prodejny Makro Cash

& Carry. Veškeré obrázky byly pořízené při návštěvách a schémata byla zpracována dle

zjištěných informací. Prostřednictvím získaných informací v praktické části je v závěru

práce doporučení a návrhy, které mohou pomoci ke zlepšení logistických procesů

podniku.
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1 Logistika

1.1 Pojem logistika

Základní definice logistiky:

„Stručně lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do

místa spotřeby, a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent

oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem,

balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící

systémy.“ (Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1)

Druhou definici logistiky uvádí Gros a kolektiv (2016, s. 25):

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka.“ (GROS & kolektiv, 2016, s. 25)

Poslední definici je možné nalézt u Cimler a kolektiv (2007, s. 78):

„Logistika představuje souhrn postupů a nástrojů zajišťujících pohyb surovin, materiálu,

zboží, obalů, odpadu (obecně materiál) a informací od výroby (těžby) až po užití

(spotřebu).“ (Cimler a kol., 2007, s. 78)

Logistika se nachází jak ve výrobním sektoru, tak i v sektoru služeb, kde se týká také

statní správy, nemocnic, bank, maloobchodu a velkoobchodu. Další částí logistiky je

likvidace, jakmile je totiž zboží dodáno, nastává otázka odstraňování obalového

materiálu, recyklace anebo opětovného použití produktů. (Lambert a kol., 2000)

1.2 Klíčové logistické činnosti a cíle

Sixta a Mačát (2005) uvádějí, že hlavním cílem logistiky je uspokojit potřeby

zákazníka, protože u zákazníka je zakončen celý logistický řetězec, a proto je také

nejdůležitějším článkem. Konkrétně jsou to cíle jako zvyšování objemu prodeje, kratší

dodací lhůty nebo zlepšení spolehlivosti a úplnosti dodávek. Dalším prioritním cílem je

snižování nákladů ať už v oblasti zásob, dopravy, manipulace a skladování, výroby

nebo řízení.
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Podle Lambert a kol. (2000) se k logistice řadí klíčové logistické činnosti, které jsou

nezbytné pro realizaci hladkého toku produktů:

 Zákaznický servis a podpora servisu

 Řízení stavu zásob

 Logistická komunikace

 Manipulace s materiálem

 Balení

 Doprava a přeprava

 Skladování (Lambert a kol., 2000)

S logistikou souvisí i pojem logistické řízení a podle Lambert a kol. (2000) je jeho

cílem uspokojit požadavky zákazníka při určitém procesu plánování, realizace a řízení

efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a informací z místa vzniku do

místa spotřeby.

Přesný popis složek logistického řízení znázorňuje následující obrázek:

Obr. 1: Složky logistického řízení

Zdroj: Lambert a kol. (2000)
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V následujících kapitolách budou popsány autorkou vybrané logistické činnosti

potřebné pro tuto kvalifikační práci.
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2 Zásobování

Zásobování prodejen, maloobchodů nebo velkoobchodů probíhá přes různé typy

distribučních cest, které uvádí následující kapitola.

2.1 Distribuční cesty

Gros a kol. (2016) rozděluje distribuční cesty na přímou a nepřímou distribuci, kdy

při přímé distribuci probíhá distribuce zboží od výrobce ke konečnému spotřebiteli, do

prodejen nebo do míst konečné spotřeby (nemocnice, školy apod.), není mezi nimi

žádný mezičlánek. Nepřímá distribuce využívá další mezičlánky v distribučním

řetězci, než se výrobek dostane od dodavatele do prodejen či ke konečnému spotřebiteli.

Distribuci je možné rozdělit na jednostupňovou distribuci, kdy distribuce zboží probíhá

přímo od výrobce ke konečnému spotřebiteli. (Gros a kol., 2016)

Obr. 2: Jednostupňová distribuce

Zdroj: Gros a kol. (2016), zpracováno autorkou

Dalším příkladem je dvoustupňová distribuce, která využívá maloobchod jako

mezičlánek mezi výrobcem a konečným zákazníkem. (Gros a kol., 2016)

Obr. 3: Dvoustupňová distribuce

Zdroj: Gros a kol. (2016), zpracováno autorkou

A třístupňová distribuce probíhá od výrobce, přes velkoobchod, maloobchod až ke

konečným zákazníkům. (Gros a kol., 2016)

13

Obr. 4: Třístupňová distribuce

Zdroj: Gros a kol. (2016), zpracováno autorkou

V současné době je snaha o vyřazení velkoobchodů a náhrada těchto velkoobchodů

Cross-dock středisky, které zboží neskladují, pouze od výrobce převezmou zboží, které

dále distribuují na prodejny. (Gros a kol., 2016)

Obr. 5: Distribuce prostřednictvím Cross-dock střediska

Zdroj: Gros a kol. (2016), zpracováno autorkou

2.2 Strategie řízení zásob

Daněk a Plevný (2009) uvádí, že pro správnou strategii zásob je vhodné stanovit

optimální úrovně zásob v logistickém systému a rozlišují tři základní strategie:

 řízení poptávkou,

 řízení plánem,

 pružná metoda řízení. (Daněk & Plevný, 2009)

Strategie řízení poptávkou se řídí požadavky zákazníků. Zásoby se doplňují až po

poklesu pod určitou stanovenou hladinu. Jedná se o princip „pull“, jelikož jsou zásoby


[…]


dlouhou dobu, než celou paletu doplní. I kdyby všechny vrstvy palety nebylo možné

doplnit, bylo by rychlejší na prodejně přeskládat jednotlivé vrstvy na prázdnou paletu

nebo paletu pouze uskladnit do regálů jako zásobu, pokud by zboží bylo z jedné uličky.

I v tomto případě by bylo vhodné zavézt skládání těchto palet se zbožím z jedné uličky,

aby zaměstnanci na prodejnách nemuseli z jedné palety doplňovat několik uliček

a pohybovat se z jedné uličky do druhé. I v tomto případě by se zvýšila efektivita práce

na prodejnách a ušetření času.

Obr. 36: Dopravené palety z distribučního centra

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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13 Závěr

Primárním cílem práce bylo se v teoretické části seznámit s oblastí logistiky, jejími

logistickými činnostmi, definovat základní pojmy s ní související a vybrané logistické

činnosti pak nadále aplikovat v praktické části na logistické činnosti velkoobchodu

Makro Cash & Carry a její distribuční centrum. Při popisu logistických činností podniku

bylo cílem nalézt určité nedostatky logistických procesů a v závěru práce doporučit

a navrhnout vlastní způsoby zlepšení.

V první části bakalářské práce je seznámení se základními pojmy logistiky, jejími

klíčovými činnostmi a cíli. Dále pak jsou popisovány jednotlivé vybrané logistické

činnosti jako zásobování, nákup a nákupní procesy, doprava a přeprava, skladování,

které jsou potřebné k praktické části práce.

Všechny tyto logistické činnosti jsou aplikovány v praktické části, kde z počátku je

představena firma Makro & Carry, její zaměření, postavení na trhu a předměty

podnikání. Nadále je představeno distribuční centrum společnosti, důvody jeho vzniku a

cíle.

Následuje oblast zásobování a její dodavatelské toky, díky kterým je každá prodejna

podniku zásobována, a s tím související zásoby na plzeňské prodejně Makro Cash

& Carry.

Další část práce se zabývá nákupem a nákupními procesy konkrétně již zaměřena na

distribuční centrum společnosti Makro, její zástupci Supply Chain Managementu, kteří

jsou zodpovědní za řízení zásob od dodavatele po jednotlivé prodejny podniku. Dále

pak s tím související logistická komunikace potřebná pro efektivnější zpracování

objednávek a tok zboží.

Pro přepravu z distribučního centra do jednotlivých prodejen podniku využívá

společnost silniční přepravu pomocí nákladních vozidel externích dopravců, čím se

zabývá kapitola doprava a přeprava. Tato kapitola popisuje způsob a důvody zvolené

dopravy.

Po dopravě následuje kapitola skladování, která je zaměřena na skladování na

distribučním centru, její způsoby manuálního, ale také částečně automatizovaného

skladování a popis tohoto způsobu skladovací techniky. Druhá část skladování popisuje
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způsob skladování na prodejně Makro Cash & Carry a s tím související příjem zboží,

než se zboží uskladní.

Se skladováním souvisí kapitola manipulace se zbožím, ve které jsou uvedené

manipulační jednotky a prostředky využívané jednak distribučním centrem, jednak

i prodejnami podniku.

V neposlední řadě jsou popsané způsoby zlepšení logistických procesů z pohledu

automatizovaného způsobu skladování a konsolidace zboží, především pro lepší

využitelnost prostorů nákladních automobilů, usnadnění práce a času jak zaměstnancům

na jednotlivých prodejnách, tak i na distribučním centru.

Informace k praktické části byly získané pomocí osobních konzultací na distribučním

centru u obce Kozomín a na plzeňské prodejně Makro Cash & Carry, tudíž jsou všechny

informace reálné.
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Abstrakt

Györgyová, V. (2022). Logistika vybrané obchodní firmy (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: logistika, zásobování, nákup, nákupní procesy, doprava, skladování,

manipulace se zbožím.

Bakalářská práce je zaměřena na vybrané logistické činnosti společnosti Makro Cash &

Carry a jejího distribučního centra, tj. zásobování, nákup, doprava, skladování

a manipulace se zbožím. V teoretické části práce bylo využito odborné literatury

a v praktické části konzultace se zástupci distribučního centra a zaměstnanci prodejny

podniku. První část práce popisuje základní pojmy související s logistikou a

logistickými činnostmi, které byly nadále použity v praktické části a aplikované na

vybraný podnik. Další část představuje společnost Makro Cash & Carry, její distribuční

centrum a zaměřuje se na vybrané logistické činnosti podniku, tedy na zásobování,

nákup, doprava, skladování a manipulaci se zbožím. Práce je vhodně doplněna obrázky

a schématy. Poslední část práce se věnuje navrhovaným řešením a doporučením pro

zlepšení logistiky společnosti, které vyplynuly při popisu praktické části práce.

Abstract

Györgyová, V. (2022). Logistics of a selected business company. (Bachelor Thesis).

University od West Bohemia.

Key words: logistics, supply, purchasing, purchasing processes, transport,

warehousing, handling of goods

The bachelor thesis is focused on selected logistics activities of Makro Cash & Carry

and its distribution center, i.e. supply, purchasing, transport, warehousing and handling

of goods. In the theoretical part of the work, professional literature was used and in the

practical part, consultations with representatives of the distribution center and

employees of the sales company. The first part of the thesis describes the basic concepts

related to logistics and logistics activities, which have been used in the practical part

and applied to the selected company. Another part represents Makro Cash & Carry, its

distribution center, focusess on selected logistics activities of the company, i.e. supply,

purchasing, transport, warehousing and handling of goods. The work is suitably

supplemented by pictures and schemes. The last part of the work deals with the

proposed solutions and recommendations for improving the logistics of the company,

which resulted in the description of the practical part of the work.