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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Pod vybranou obchodní firmou se skrývá firma Makro, která svojí činností a procesy dává bohatou materii

ke zpracování tématu. Pozitivní je, že práce nebyla zpracována "od stolu", ale s přímou aktivitou autorky

ve firmě. Nicméně cíl práce autorka vymezuje zčásti nevhodně seznámit, definovat, aplikovat činnosti na

činnosti (?). Práce je doplněna několika návrhy na změnu dílčích činností v logistických procesech.

V teoretické části autorka vymezuje základní, leč v praktické části často nepoužívané pojmy, resp.

v praktické části neodhaluje praktickou aplikaci těchto pojmů. S definicemi uvedenými v této první části

práce nediskutuje, nepolemizuje, pouze je přejímá. Text je tak jen snůškou citací nebo parafrází.

Pochybení lze nalézt i ve formulní podobě textu - viz např. s. 20, kde autorka parafrázuje Grose a kol.

(2006): Ke statické části řadíme skladování na volné ploše, skladovací nádrže a sila, podzemní zásobníky
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a regálové systémy. Autorka se v další části věnuje pouze regálovým systémům potřebné k této

práci. (Gros a kol., 2016). Za povšimnutí tedy stojí nejen gramatika textu, ale i to, že z parafráze vyplývá,

že o autorce hovoří sám zdroj, tedy Gros a kol.

Některé grafy nevystihují realitu popsanou v textu.

Text vystihuje procesy velmi povrchně, s matoucími výrazy, nepostihuje souvislosti atd.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Mohou v prodejnách Makro nakupovat i koneční zákazníci? Za jakých podmínek? Pokud ano, proč na s.

12 chybí tato možnost?

Vymezte rozdíl mezi dopravou a přepravou resp. zaujměte stanovisko k použitým definicím.

Definujte manipulační resp. přepravní jednotky a přepravní prostředky, a to především v souvislosti s tím,

jak tuto terminologii používáte v praktické části na s.39 a dále s. 43.

Jaký dopad do řízení toků zboží má do, že "Dodavatel zboží vyrobí a zaveze na distribuční centrum" - viz

vaše tvrzení na s. 28 dole.

Zpřesněte způsob objednávání na s. 31.

Jaké množství představuje termín "posledních pár kusů"?

Doručuje se zásoba nebo dodávka?

Jaký smysl mají spekulační zásoby? Na co jejich držitel spekuluje?

Jaký je smysl a využití SSCC?
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